224. *Philippos.*] Nummos aureos Philippi Macedonum regis, patris Alexandri magni, effigie signatos. Duos fuisse Chærilos constat, quicquid nonnulli sentiant. Prior eximius poeta Atheniensium de Xerxe victoriam celebravit; cai pro singulis versibus totidem stateres seu nummos aureos contulerunt Athenienses, facto etiam decreto, ut cum Homero legeretur. Posterior fuit iste Alexandri comes assiduus, testibus Q. Curtio et Plutarcho: de quo variè narrant. Quidam scribunt perigisse Alexandrum cum Chæriilo, ut pro singulis bonis versibus singulos acciperet Philippos, pro singulis autem malis, totidem colaphos; opere verò confecto, vix septem versus laude dignos extitisse: denique referunt Chærilum invidia periisse. Vide Suidam, &c. Porro videtur Horatius isti Chæriilo quæpiam tribuere, que prioris sint; ut Alexander sit imitatus, quod fecerant Athenienses, conditum de se carmen pariter menerans.

226. *Scriptores carmine foedo.*] Hinc sapienter Augustus, quamvis ingenia sui seculi omni modo forent, ac benignè patienterque audierit recitantes non tantum carmina et historias, sed et orationes atque dialogos; *compos lamem* aliquid de se, nisi et serio et à præstantissimis, offendebatur; admonēbatque prætores ne paterentur nonien suum commissionibus

Edicto vetuit, ne quis se, præter Apellum
Pingeret, aut alius Lysippo duceret æra
Fortis Alexandri vultum simulantia. Quod si
Judicium subtile videndis artibus illud
Ad libros, et ad hæc Musarum dona vocares;
Bæontum in crasso jurares aëre natum.
At neque dedecorant tua de se judicia, atque
Munera, quæ multâ dantis cum laude tulerunt,
Dilecti tibi Virgilius Variusque poëtæ.
Nec magis expressi vultus per aenea signa,
Quàm per vatis opus mores animique virorum.
Clarorum apparent. Nec sermones ego mallem
Repentes per humum, quàm res componere gestas,
Terrarumque situs, et flumina dicere, et arces
Montibus impositas, et barbara regna, tuisque

humiles sermones, quàm tua celebrare facinora, et situs regionum, et fluvios, et arces montibus inædificatas, et viculos reges barbaros, et bella tuis

[863] decreto interdixit, ne pingeret se quisquam nisi Apelles, neve alius quàm Lysippus effingeret ex ære imaginem strenui Alexandri. Quod si iudicium hoc solum in æstimandis artibus vocares ad scripta, et ad munera ista Musarum, affirmares ortum in pingui aëre Bæotia. Verum selecti a te, [864] Auguste, poëtæ Virgilius et Varius non turpant tua de se iudicia, et dona, quæ acceperunt plurimâ cum gloria largientis. Virorum autem illustrium vultus æræ effigie expressi non plus fulgent, quàm mores et ingenium versibus poëtæ. Ego verò non mallem scribere

ANNOTATIONES.

obsoleverit. Suet Octav. cap. 89.

239. Edicto vetuit.] Cic. lib. v. Epist. 12. Nec enim Alexander ille gratiæ causâ ab Apelle potissimum pingi, et a Lysippo fingi volebat; sed quod illorum artem cum ipis tum etiam eibi gloriæ fore putabat. Idem narrat Plutarchus, atque, è duobus Alexandris, alterum in victum scilicet Philippo natum; alterum ab Apelle factum, non esse imitabilem. Apuleius Florid. 1. sic habet: Alexander imaginem suam, quod certior posteris daretur, noluit a multis artificibus vulgò contaminari; sed edixit universo orbi suo, ne quis effigiem regis temerè admiraret ære, colore, cælamine; quin solus eam Polydorus ære duceret, solus Apelles coloribus delinearet, solus Pyrgoteles cælamine excuderet. Plin. lib. vii. cap. 37. Edixit imperator ille, ne quis ipsum alius quàm Apelles pingeret, quàm Pyrgoteles sculperet, quàm Lysippus ex ære duceret. Vide et Valer. Max. lib. 8. cap. 11.

Apellum.] Eximius ille pictor ex insulâ Co, toto orbe celebratus pictis ingenio et venustate tabellis.

240. Lysippo.] Statuarius ille præclarus ad vilitatem optime accessit. Quintiliano teste. Hinc Propertius lib. iii. El. 9. v. 9.

Gloria Lysippo est animosa effingere signa.

241. Fortis Alexandri vultum.] Cui nempe masculus ac leoninus erat obtutus.

Quod si iudicium, &c.] Alexander de picturâ aliisque artibus bene iudicans, quàm ineptè censit de carminibus! Certè Bæotico fuisse ingenio dixeris. Plinius tamen lib. vii. cap. 29. docet, quanti ab Alexandro æstimati sint Homerus, Pindarus, &c. Ælianus autem Hist. var. lib. ii. non fuisse picture æstimandæ peritum ostendit; refert enim, Alexandri equo adhiuniente ad quem ab Apelle pictum, quem tamen Alexander haud valdè laudaverat; dixisse Apellem: Atqui, imperator, vide-

tur equus tuus in arte pingend. esse te intelligentior.

244. Bæotiam in crasso.] Quamquam sæpius, fortes creantur fortibus, contra tamen evenit interdum. Sic Pindarus crassâ licet regione, Bæotia nempe Thebis, oriundus, sagacissimi nihilominus ingenii fuit. Verùm constat Bæotios ut plurimum fuisse stupidos et hebetes, aut valdè crassos pro cæli et æris ratione. Unde nata proverbialia: *Sus Bæotica, auris Bæotica, Bæoticum ingenium.* Cic. 1. De leg. Videmus quàm varia sint terrarum genera — alia, quæ acuta ingenia gignant, alia, quæ retusa. Quæ omnia sunt ex cæli varietate, et ex disparili aspiratione terrarum. Idem De fato num. 7. Inter locorum naturas quantum intersit, videmus; alios esse salubres, alios pestilentes — Athenis tenue cælum; ex quo acutiores etiam putantur Attici; crassum Thebis; itaque pingues Thebani, &c.

247. Varius.] De eo lib. i. Od. 6. et lib. i. Sat. ult. sub finem.

248. Nec magis expressi.] Plutarchus refert Catonem censorium eos deridere solitum, qui statuarius cupiditate flagrarent, ignorantibus se pictorum et fabricorum operibus gloriari: sul verò pulcherrimas imagines extare in civium animis. Vide lib. iv. Od. 8.

250. Nec sermones ego mallem.] Adverte prudentiam et modestiam poëtæ nostri. Ego, inquit, si elici carminis scribendi facultate pollerem, certè mallem res ab Augusto præclare gestas versibus heroicis consignare, quàm satiras pedestri musâ scribere; verum illius materiam gravitati vires meas imparas sentio; timoremque splendida facta factis scriptis illinere et maculare.

252. Arces montibus impositas.] Præsidia et custodias ubique disposuit — per Rhenum quidem ripam quinqueaginta amplius castris direxit. Flor. cap. ult.

253. Tuis auspiciis confecta.] Vide lib. iv. Od. 4

auspicis orbe toto finita, et
 templum includens Janum
 pacis custodem, et Romam
 te regnante Parthis metu-
 endam; si quidem tantum
 valerem, quantum exopta-
 rem. At tua majestas non
 admittit exile carmen; et
 mea verecundia rem aggre-
 di veretur, ad quam vices
 minimè sufficiunt. Porro of-
 ficia stultè gravant eum,
 quem colunt, præsertim cum
 se protrudant versibus et
 carmine. Enimverò citius
 quisque discit, ac facilius
 recordatur, id quod deridet
 quam quod æstimat et mi-
 ratur. Ego quidem sperno
 œdilitatem, que mihi mo-
 æstiam creat; et nolim us-
 quam cerà effingi malè ex-
 presso vultu, aut versibus
 inconditis laudari: ne eru-
 bescam turpi affectus dono,
 simulque cum læsatore meo patente ciuità jacens deporter in vicem, ubi venduntur thus, are
 mata, piper, et quodcumque involvitur insularis chartis.

Auspiciis totum confecta duella per orbem,
 Claustaque custodem pacis cohibentia Janum, 255
 Et formidatam Parthis, te principe, Romam;
 Si, quantum cuperem, possem quoque: sed neque
 parvum
 Carmen majestas recipit tua; nec meus audet
 Rem tentare pudor, quam vires ferre recusent.
 Sedulitas autem stultè, quem diligit, urget; 260
 Præcipuè cum se numeris commendat, et arte. [856]
 Discet enim citius, meminitque libentius illud,
 Quod quis deridet, quàm quod probat et veneratur.
 Nil moror officium, quod me gravat; ac neque ficto
 In pejus vultu proponi cereus usquam, 265
 Nec pravè factus decorari versibus opto:
 Ne rubeam pingui donatus munere, et unà
 Cum scriptore meo capsâ porrectus apertâ,
 Deferar in vicum vendentem thus, et odorea,
 Et piper, et quicquid chartis amicitur ineptiâ. 270

EPISTOLA II. Ad JULIUM FLORUM.

Excusat se, quòd nec literas nec versus petitis misisset.

O, Flore, amice fidelis
 probo et illustri Neroni, si
 fortè aliquis vellet tibi ve-
 nundare servum Tibure aut
 Gabiis oriundum, atque tibi
 sic loquatur: Iste sincerus,
 et integer à capite ad cal-
 cem, tibi vendetur octo mil-
 libus nummorum; famulus
 promptus obsequi nutibus heri

FLORE, bono claroque fidelis amice Neroni, [866]
 Si quis fortè velit puerum tibi vendere natum
 Tibure, vel Gabiis, et tecum sic agat: Hic et
 Candidus, et talos à vertice pulcher ad imos,
 Fiet, eritque tuus nummorum millibus octo: 5
 Verna ministeriis ad nutus aptus heriles,

ANNOTATIONES.

255. *Claustaque custodem, &c.*] Portas itaque Jani clausas, ut pacis tempore, lib. iv. Od. 15.

256. *Formidatam Parthis.*] Lib. i. Od. 12. et 19. lib. iii. Od. 5. lib. iv. Od. 15.

260. *Sedulitas autem, &c.*] Intempestivum officium nec utile nec gratum videtur, sed potius grave est.

262. *Discet enim citius, &c.*] Cic. pro Muræna. Cui placet, obliviscitur; cui dolet, meminil.

264. *Neque ficto In pejus, &c.*] Malim nullam è cerà imaginem, quàm pravè fabricatam habere: ex more veteri, de quo nos alibi; Juvenalis autem fuscè, Sat. 8.

267. *Pingui munere.*] Rudi et inepto carmine, inconditis insularisque versibus.

268. *Porrectus.*] Quasi cadaver.

270. *Quicquid chartis amicitur ineptiâ.*] De eâ insulorum librorum infelici sed justà sorte dixi alibi. Vide lib. i. Epist. ult. v. 12.

Epistola II.—1. *Flore, bono, &c.*] Julius Florus ad bellum Pannonicum proficiens cum Tiberio Nerone, petierat ab Horatio ut quæpiam ad se scriberet: cessantem verò, quanquam nihil pollicitum, subinde increpavit. Cui se Horatius excusat hâc Epistolâ: in quâ et eximias quædam ad poësim et ad bonè beatèque vivendum pleraque documenta perscribit. Ad hunc ipsum Florum inscriptam vidimus jam Epist. 3. lib. i.

Amice Neroni.] Is ipse est Tiberius Claudius Nero, qui Augusto in imperium successit. De eo jam antè.

2. *Si quis fortè vellet, &c.*] Similitudo, quæ se apud Florum purgat Horatius.

3. *Tibure.*] Lib. i. Od. 7. et 18. et lib. ii. Od. 6.

Gabiis.] Lib. i. Epist. 11. et 15.

Hic et Candidus.] Versus sunt mangoniis ut que ad versum 17.

6. *Verna.*] Servus ex anollâ, vatus docti.

Literulis Græcis imbutus, idoneus arti
 Cuilibet : argillâ quidvis imitaberis udâ :
 Quin etiam canet inducto, sed dulce bibenti.
 Multa fidem promissa levant, ubi pleniùs æquo
 Laudat venales, qui vult extrudere, merces. [867]
 Res urget me nulla : meo sum pauper in ære.
 Nemo hoc mangonum faceret tibi : non temerè à me
 Quivis ferret idem. Semel hic cessavit, et, ut fit,
 In scalis latuit metuens pendentis habenæ.
 Des nummos, excepta nihil te si fuga lædat.
 Ille ferat pretium, pœnæ securus, opinor.
 Prudens emisti vitiosum : dicta tibi est lex :
 Insequeris tamen hunc, et lite moraris iniquâ.
 Dixi mæ pigrum proficiscenti tibi, dixi
 Talibus officiis propè mancum ; ne mea sævus
 Jurgares, ad te quòd epistola nulla veniret.
 Quid tum profeci, mecum facientia jura
 Si tamen attentas ? Quereris super hoc etiam, quòd
 Expectata tibi non mittam carmina mendax. [868]
 Luculli miles collecta viatica multis
 Ærumnis, lassus dum noctu stertit, ad assem
 Perdiderat : post hoc vehemens lupus, et sibi et hosti
 Iratus pariter, jejunis dentibus acer,
 Præsidium regale loco dejecit, ut aiunt, [869]
 Summè munito, et multarum divite rerum.

Itæris Græcis eruditus, omnis disciplina capax : hunc velut molle latum ut libere rit finges : cantabit etiam sine arte, quod jocundum inter epulas. Nimis sollicitationes minuunt fidem, quando plusculum laudet merces venales, qui cupit eas citò vendere : at nulla meo necessitas premit : in propriis bonis modicus sum : nullus negotiator sic tecum ageret : non alius à te idem à me facile obtineret. Hic semel cessator fuit, atque, ut accidit interdum, se occultavit metu scuticaram ad scalas suspensarum. Trade pecuniam, si te non offendit fruga, quam excipio. Post hæc accipiet mango nummos sine metu pœnæ, ut credo : tu sciens emisti pravum : significata tibi fuit conditio : hunc nihilominus insequeris, et injustè lite implicas. Te discedentem admonui me pigrum esse, et ad ejusmodi officia minime sedulum ; ne gravis irascereris, si nullas ad te literas mitterem. Quid verb profuit, quandoquidem leges

mihi favontes aggredieris ? Expostulas quoque, quoniam speratos versus haud misi fallax. Verum attende paulisper. Luculli miles viz subsidium multis laboribus comparatum amiserat integrum, dum nocte dormiret fatigatus. Inde lupus violens, tam sibi quàm hosti infensus, ardens famelicis dentibus, regis præsidium depulit statione probe munita, multisque opibus instructa ;

ANNOTATIONES.

7. *Literulis Græcis imbutus.*] Erudiebant servos, ut pluri venderent. Terent. Eunuch. *Fac periculum in literis, fac in palastrâ, in nunciis : solertem dabo.*

10. *Multa fidem promissa levant.*] Subdolu negotiator vult videri non dare verba, cum maxime verba dat.

12. *Meo sum pauper in ære.*] Nullum æs alium habeo, nil debeo cuiquam. Cic. pro B. scio comædo : *Locuples erat : nihil debebat : in suis nummis versabatur.*

14. *Semel hic cessavit.*] Versutus mango fugacem servi animus ita declarat metu legis, ut potius dissimulare et tegere dicendus sit ; adeo rem verbis involvit, extenuat, subornat.

Ut fit In scalis, &c.] Quòd segnis fuisset ad mandata peragenda, timuit loris stringi ac cædi. Hinc paululum delituit, absultque domo. Sic per ambages mango loquitur, ne uno verbo eoque odioso dicat, fugit : vel, semel fugit.

15. *In scalis.*] Ad terrorem servorum ita pendebant in scalis scuticæ, quas ob oculos semper haberent, ut à peccando deterrerentur.

16. *Excepta nihil te si fuga lædat.*] Tandem *ugam* dicit breviter, excipitque ; quod nisi fa-

ceret, redhibere acceptum pretium vel servum cogeretur legibus ædilitiis.

17. *Pœnæ securus.*] Non obnoxius legi ac pœnæ : non timens actionem redhibitoriam. Cic. Offic. 1. *In mancipio vendendo ea vitia dicenda sunt* (ut putà, esse mendacem, aleatorem, furacem, ebriosum, fugacem) *quæ nisi dixeris, redhibebunt mancipium jure civili.* Vide lib. Sat. 3. v. 265. annotat.

18. *Dicta tibi est lex.*] Pronunciata est tibi venditionis conditio.

21. *Talibus officiis propè mancum.*] Quasi manibus carentem, ac proinde ineptum ad scribendas epistolas.

26. *Luculli miles.*] L. Lucullus Romæ clarissimus, Mithridatem Ponticæ Tigranemque Armeniæ reges profligavit, opibus maximis celebratus.

30. *Præsidium regale.*] A rege Mithridate, vel Tigrae collocatum.

Loco Summè munito.] Tigranocertans quidam intelligunt, ex Appiano in Mithridate, *quæ urbs capta exercitum ingentem prædâ dilavit : seu alii melius, Nisibim Mesopotamiæ civitatem, quæ bene munita Tigranis opes servabat. Dio.*

ob id verò facinus pulchris
muneribus afficitur, accipit
que plus quam viginti millia
sestertium nummorum. Eo-
dem ferè tempore volens
imperator diruere castrum
quoddam, cepit hunc ip-
sum militum adhortari ser-
monibus, qui vel ignavo posse-
rent alios dare. Ho gene-
rosus, quò te tua virtus vo-
cat; perge felicibus auspi-
cibus, magna pro faciendis
munera consecuturus. Cur
moraris? Tum ille astutus,
etiam agrestis, ait. Vadat il-
luc, vadat, quo iubeas, qui
loculos amiserit. Ego Romæ
educatus et edoctus sum
quantum damni Græcis at-
tullisset Achilles offensas.
Deinò insignes Athenæ ali-
quando plus doctrinam con-
sulerunt, nempe ut possem
pravum ab honesto distin-
guere, ac veritatem inda-
gare in nemore Academi.
Sed infortunata tempore ab-
straxerunt me loco iocundo,
et civiles fluctus militum im-
peritum appulerunt ad ex-
ercitum nequaquam parem
viribus Augusti Cesaris.
Unde statim ut Philippi me
exemerunt abjectum amputatis aliis, spoliatumque dome et bonis paternis, audax inopem acci-
git carmina componere. Nunc autem possidens quantum sufficit quibus pharmacis unquam
curari possim, si satius non ducerem quiescere, quam versum condere? *Ætas delirus omnia
paulatim auferit à nobis; jam eripuit jocos, amores, convivia, facetias:*

Clarus ob id factum donis ornatur honestus,
Accipit et bis decem super sestertia nummum.
Fortè sub hoc tempus castellum evertere prætor
Nescio quod cupiens, hortari cepit eundem 35
Verbis, quæ timido quoque possent addere mentem
I bone, quò virtus tua te vocat: i pede fausto,
Grandia laturus meritorum præmia. Quid stas?
Post hæc ille catus, quantumvis rusticus, Ibit,
Ibit eò, quò via, qui zonam perdidit, inquit. 40
Romæ nutrirî mihi contigit, atque doceri
Iratus Grajis quantum nocuisset Achilles,
Adjecere bonæ paulò plus artis Athenæ: [357]
Scilicet ut possem curvo dignoscere rectum,
Atque inter silvas Academi quærere verum. 45
Dura sed emovere loco me tempora grato,
Civilisque rudem belli tulit æstus in arma,
Cæsaris Augusti non responsura lacertis.
Unde simul primùm me dimisere Philippi,
Decisis humilem pennis, inopemque paterni 50
Et laris et fundi; paupertas impulit audax,
Ut versas facerem: sed, quod non desit, habentem
Quæ poterunt unquam satis expurgare cicutaë,
Ni melius dormire autem, quam scribere versus?
Singula de nobis anni prædantur epætes: 55
Eripuere jocos, Venerem, convivia, ludum:

ANNOTATIONES.

39. *Donis honestis.*] Qualia sunt phaleræ, torques, coronæ.

40. *Zonam.*] Castrensem crumenam et pecuniam, quam milites in zonâ portare consueverant. Evangel. Mar. cap. 6. Gel. lib. xv. cap. 12. sic loquitur C. Gracchus. *Cùm Româ profectus sum, Quirites, sonas, quas argenti plenas extuli, eas ex provinciâ inanes retuli.*

41. *Romæ nutrirî mihi contigit.*] Lib. I. Sat. i.

42. *Iratus Grajis quantum, &c.*] Id est, didici Homeri Iliadem, in quâ refertur Achilles ob eripiam sibi Briseidem iratus secossisse à reliquo exercitu, itaque ita Græcis plurimum nocuisse. Vide lib. i. Od. 15. ad finem. Porro studiorum omnium initium debebant poëti ab Homeri Achille. Unde proverbia de rudi et illiterato. *Ne iratum quidem Achillem novit.*

43. *Adjecere bonæ, &c.*] Dein apud Athenas philosophiæ operam dedi. De Athen. lib. ii. Sat. 7.

45. *Inter silvas Academi.*] Academia locus Athenis suburbanus, arboribus multis amœnus, illustrium etiam virorum monumentis exornatus, ubi philosophiam primus docuit Plato. Di-
[A]lii nomen trahunt ab Academo,

qui porticum ibi quandam extruxerit; alii à Cadmo.

46. *Dura sed emovere loco.*] Bello nempe civili flagrante, Brutus adversus Augustum colligens copias, Athenis iter habuit in Macedoniam: unde Horatium et alios quosdam juvenes Romanos ibi literis incambentes abduxit: nostrum verbò poetam tribunum militum constituit, quamvis belli rudem, ut patet.

48. *Cæsaris Augusti, &c.*] Commodè susce-
tatur.

49. *Me dimisere Philippi.*] Ad quam urbem in Thessalicis campis Augustus Brutum profli-
gavit. Vide lib. ii. Od. 7.

50. *Decisis humilem pennis, &c.*] Amicis dig-
nitate et patrimonio etiam per proscriptionem.

53. *Cicuta.*] Non est quòd vox hæc adeò torquet interpretes sanè pro elleboro posita. Nam et Avicenna cicutam vocat nigrum elleborum. Itaque serpens est; quanta esset insanis mea, si scribendis versibus etiamnum caput obtunderem, frangeremve? et quis frigidiores herbas posset temperare furorem hunc possi-
cum?

55. *Singula de nobis, &c.*] Altera eam scri-
bendi exortio.

Tendunt extorquere poemata : quid faciam vis ?

Denique non omnes eadem mirantur amantiq: [800]

Carmine tu gaudes ; hic delectatur iambis ;

Ille Bionis sermonibus, et sale nigro.

Tres mihi convivæ propè dissentire videntur,

Poscentes vario multùm diversa palato.

Quid dem ? quid non dem ? Renuis quod tu, jubet alter :

Quod petis, id sanè est invisum acidumque duobus.

Præter cætera, me Romæne poemata censes

Scribere posse, inter tot curas, totque labores ?

Hic sponsum vocat, hic auditam scripta, relictis

Omnibus officiis : cubat hic in coile Quirini :

Hic extremo in Aventino ; visendus uterque :

Intervalla vides humanè commoda. Verùm

Puræ sunt plateæ, nihil ut meditantibus obstat.

Festinat calidus mulis gerulisque redemptor ;

Torquet nunc lapidem, nunc ingens machina tignum ;

Tristia robustis luctantur funera plaustris ;

Hæc rabiosa fugit canis ; hæc lutulenta ruit sus.

I nunc, et versus tecum meditare canoros.

Scriptorum chorus omnis amat nemus, et fugit urbes,

Ritè cliens Bacchi somno gaudentis et umbrâ.

Tu me inter strepitus nocturnos atque diurnos

Vis canere, et contracta sequi vestigia vatum ?

Ingenium, sibi quod vacuas desumpsit Athenas,

singe. Verùm scriptor omnis petit solitudinem, urbesque vitat, jure cliens Bacchi quietum et otium amantis. Tu verò me jubes mediis in tumultibus noctis ac diei Lyrica scribere, et postarum ardua studia consecrari ? Ingeniosus quispiam Athenis tranquillis addictus,

conatur et abstrahere facultatem poeticam ; quid jubes ut agam ? Denique non omnibus eadem placent. Tu

versus lyricos amas, ille iambicos. Hic gaudet satiris et diceris mordacibus. El quidem tres convivæ rorò idem appetunt, quin diversa longe dissimili gustu volunt. Quid tribuam ? quid negem ? Tu recusas quod

60 alius petit. Quod cupis, illo amarum et grave duobus videbitur. Præterea numquid putas me Romæ posse condere carmina tot inter sollicitudines et molestias ? Hic rogat ut pro se

65 spondeam ; ille ut audiam quæ composuit, dimissis quibuscumque officiis ; alter habitat in colle Quirinali,

70 alter in ultimo Aventino ; ambos adire oportet ; cerulea loca satis distantia. At vacum sunt vis, ut nihil cogitandum impediat. Imò

75 occurrit operum conductor cum mulis et bajulis properans ; machina lapidem aut trabem ingentem attollit pompa funebris decertat cum magnis plaustris ; illæ

80 rabiosa canis, istæ porcus cænosus discorrit. Age modò, versus optimos animo

[861] 75 Imò occurrit operum conductor cum mulis et bajulis properans ; machina lapidem aut trabem ingentem attollit pompa funebris decertat cum magnis plaustris ; illæ

80 rabiosa canis, istæ porcus cænosus discorrit. Age modò, versus optimos animo

ANNOTATIONES.

66. Denique non eadem, &c.] Tertia est hæc ratio et e' xusatio, quare versus nolit scribere.

60. Bionis sermonibus.] Bion sophistes et poeta, dictus Borysthenites, adeò mordax et dicax ut nemini parceret, sed Homerum ipsum salibus amarissimis prosciderit. Ejus meminit Plutarchus.

66. Præter cætera.] Quarta excusatio.

67. Sponsum.] Vide libro ii. Satirâ 6. ubi

— Roma sponsorem me rapit.

Auditum.] De recitandi more et versanâ jam dixi.

68. Colle Quirini.] Ad remotissimam urbis regionem.

69. Extremo in Aventino.] Ad oppositam urbis partem versus Tiberim.

70. Intervalla vides, &c.] Inter utramque illam regionem sunt nempe forum Romanum, templum Jovis Feretrii, Capitolium, Palatium.

Humanè commoda.] Ironicè id est, valdè incommoda ob longinquitatem itineris ac regionum diversitatem. Perperam istas voces aliqui separant

Verùm Puræ sunt plateæ.] Prolepsis. At vacuæ impedimentis sunt vis, atque inter eandem sensus meditari licet. Imò, inquit Horatius, molestissima est vel ob istam rationem quælibet urbis valdè frequens et popalosa. Vide Juv. Sat. 8:

72. Calidus redemptor.] Ardens et inhians ad questum. Vide Ode 1. lib. iii.

73. Ingens machina.] Vel saxa ad muros, vel tigna ad contignationem attollens.

77. Scriptorum chorus, &c.] Ovid. Trist. 1. Carmina recessus scribentes et otia quærunt.

Quintil. lib. x. cap. 8. Secretum et liberum arbitris locum, et quàm altissimum silentium ardentibus maxime convenire nemo dubitaverit, et paulò post: Silentium et recessus et urdigne liber animus maxime optanda sunt. Vide Juv. Sat 7. v. 63. et seq.

78. Cliens Bacchi.] In tutelâ Bacchi esse poetas dictum est alibi non semel.

80. Contracta vestigia vatum ?] Augusta, ardua, difficilia. Vide Juvenal. modò cit. Aliis leg. contacta, sed ineptè.

81. Ingenium, sibi quod, &c.] Si Athenis

libris septem per annos studiis operatus, sedulae lectioni libris et curis, statuâ taciturnius exit
 Plerumque, et risu populum quatit: hic ego rerum
 Fluctibus in mediis, et tempestatibus urbis, 86
 Verba lyræ motura sonum connectere digner?
 Frater erat Romæ consuli rhetor, ut alter
 Alterius sermone meros audiret honores: [97]
 Gracchus ut hic illi foret, huic ut Mucius ille.
 Qui minùs argutos vexat furor iste pœtas? 90
 Carmina compono, hic elegos: mirabile visu
 Cælatumque novem Musis opus. Aspice primùm
 Quanto cum fastu, quanto molimine circum-
 Spectemus vacuum Romanis vatibus ædem.
 Mox etiam, si forte vacas, sequere; et procul audi 95
 Quid ferat, et quare sibi nectat uterque coronam.
 Cædimur, et totidem plagis consumimus hostem,
 Lento Samnites ad lumina prima duello.
 Discedo Alcæus puncto illius: ille meo quis? [98]
 Quis nisi Callimachus? si plus adposcere visus, 100

libris septem per annos studiis operatus, sedulae lectioni libris et curis, statuâ taciturnius exit
 Plerumque, et risu populum quatit: hic ego rerum
 Fluctibus in mediis, et tempestatibus urbis, 86
 Verba lyræ motura sonum connectere digner?
 Frater erat Romæ consuli rhetor, ut alter
 Alterius sermone meros audiret honores: [97]
 Gracchus ut hic illi foret, huic ut Mucius ille.
 Qui minùs argutos vexat furor iste pœtas? 90
 Carmina compono, hic elegos: mirabile visu
 Cælatumque novem Musis opus. Aspice primùm
 Quanto cum fastu, quanto molimine circum-
 Spectemus vacuum Romanis vatibus ædem.
 Mox etiam, si forte vacas, sequere; et procul audi 95
 Quid ferat, et quare sibi nectat uterque coronam.
 Cædimur, et totidem plagis consumimus hostem,
 Lento Samnites ad lumina prima duello.
 Discedo Alcæus puncto illius: ille meo quis? [98]
 Quis nisi Callimachus? si plus adposcere visus, 100

ANNOTATIONES.

ludibrio est homo pusillulum meditabundus, et quasi lectioni librorum immersus; quid essem ego Romæ, si per vias irem profundâ cogitatione abstractus, et tam à rebus que circa me sunt, quàm à me ipso ferè alienatus?

86. *Verba lyræ motura sonum.*] Versus Lyricos.

87. *Frater erat Romæ, &c.*] Quinta ratio, neptus et vanus pœtarum animus, quem similitudine explicat. Profectò jam pudere lebet pœtam esse, inquit Horatius; eùm insulsa vatum nostrorum arrogantia passim nauseam et offensionem ingneret.

89. *Gracchus.*] Tiberius et Caius Sempronii Gracchi et Corneliæ, de Scipionum familiâ, filii: ambo eloquentiâ claruerunt; sed popularebus tumultibus nimium indulgentes miserè et indecorè perierunt. Cic. de Arusp. respons. Tib. *Gracchum seculus est Caius Gracchus, quo ingenio! quantâ vi! quantâ gravitate dicendi! ut dolerent boni omnes non illa tanta ornamenta ad meliorem mentem voluntatiemque esse conversa.* Item. de clar. orat. *Fuit Gracchus diligentiâ Cornelie matris à puero doctus, et Græcis literis eruditus. Utinàm in Tib. Græch. Catoque Carbone talis mens ad Romæ bene gerendam fuisset, quale ingenium ad bene dicendum fuit. Profectò nemo his viris gloriâ præstitisset.*

Mucius.] Pub. Mucius juris civilis intelligentiâ, atque omni prudentiæ genere præstant. Cic. modò. cit.

91. *Mirabile visu, &c.*] Judicio quidem ipsorum auctorum futile et insulso.

93. *Circum-Spectemus.*] Se quidem cum letis pœtastris jungit Horatius, ut gravius eos proscribat et conficiat.

94. *Vacuum Romanis vatibus ædem.*] Quamdiu sua scripta non replebant ædem seu bibliothecam Apollinis, eam Romanis vatibus vacuum putant inepti illi; adeò se mirantur et aliis omnibus præstantiores existimant.

96. *Quare sibi nectat uterque coronam.*] Quàm stultè laureâ se pœticâ dignos putent.

97. *Cædimur, et totidem, &c.*] Invicem quasi vulneramur, et conficiamur inani gloriæ opinione decepti, dum mutuis laudibus vanisque titulis et clogiis aliis alios perdamus exornamus. Alii de recitandi et audiendi vicissim molestâ occupatione intelligunt, afferuntque illud ex arte Pœticâ; *Recitator acerbum quem arripuit tenet occiditque legendo, sed vinis bene.*

98. *Lento Samnites, &c.*] Parùm ad rem est Samnitum pertinax adversus Romanos ad finem usque diei pugna, de quâ Tit. Liv. lib. ix. et Ennius:

Bellum æquis manibus nox intempesta dæremi.

Apitiâs ergo intelligemus illud genus gladiatorum, quos ab armaturâ Samnites ciebant, quosque inter epulas spectaculum adhibebant, adeoque ad lumina, lento etiam duello: quippe non gladiis sed sudibus decertantes, graves quidem ictus sed minimè plagas aut necem inferebant.